

# DZIENNIK POMORSKI

## PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odosłaniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na pocztę, już z odosłaniem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na pocztę już z odosłaniem . . .	8,67 „

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawcę  
— — — części kwoty abonamentowej. — — —

## OGŁOSZENIA:

na 4 stronie 6 lam. od wiersza mm. lub jego  
miejsca 15 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str.  
40 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby  
w guldenach. Tłumaczenia i ogł. skompliko-  
wane o 20 proc. drożej. Ogł. z innych kra-  
jów płatne tylko w walucie tychże. Termi-  
nowego ogłoszenia się nie gwanantuje.  
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Czwartek Zofji  
Piątek: † Jana Nepom.

CHOJNICE, piątek dnia 16 maja 1930

Słońca wschód 4 07 zachód 19 46  
Księżycy wschód 23,30 zach. 5.12

## Błędy stare i nowe

Materjalistyczne ujmowanie zagadnień życia wylączyło w czasach obecnych z wielu środowisk życia naszego pierwiastki idealistyczne. W całym naszym życiu zbiorowym, w polityce wewnętrznej w sprawach gospodarczych z nią związanych, nawet w dziedzinach należących do świata kultury i sztuki zbyt wielkie znaczenie nadaje się czynnikowi interesu. Nazywa się to u nas „trzeźwym spojrzeniem“ na ludzi i rzeczy, a przykładem dla nas godnym naśladowania rzekomo ma służyć Ameryka, gdzie business (interes) rozstrzyga o wszystkim. Ze zdziwieniem jednak zwolennicy takiej trzeźwości dowiadują się z czasem, że omijanie świadome i celowe pierwiastków moralnych i idealnych zazwyczaj cały dokładnie obmyślony business wypycha na bagnistą drogę, z której trudno się wydostać.

Obok tej nowoczesnej „trzeźwości“ zapatrywań cierpimy nie od dziś na charakterystyczną polską słabość do kompromisu. Byli u nas zawsze i są dziś ludzie, gotowi paktować nawet z diabłem, gdy widzą w tem doraźną korzyść dla siebie. W przeszłości naszej wielkie spory polityczne, bunt i rokosze łagodzone stałe w ten sposób. Nawet ze sfumionym rokoszem postępowano w ten sposób, iż najgorsi warcholi przywracani by wali do stanowisk, urzędów i łask królewskich.

Brakło nam z reguły stanowczości w walce z chorobami, nekającymi organizm państwowy, a chwiejność czynów i kompromisy „dla świętego spokoju“, doprowadziły wreszcie do upadku Rzeczypospolitej, niezwalczonej potęgi za Jagiellonów i Batorego.

W odrodzonej Polsce — nasze dzieje wewnętrzne w ciągu lat jedenastu są również pasmem kompromisów, często wprost niedopuszczalnych, oraz licytacją interesów. Dużo się wprawdzie mówi i pisze o wyższych celach dobra ogólnego, ale interes własny tej, czy innej grupy, rozstrzyga o wszystkim. Dlatego też „naprawa Rzplitej“ ani na krok nie posuwa się naprzód, a w życiu polskim zaczyna szerzyć się zniechęcenie i zastój za bójczy dla młodego państwa.

Hasła i programy partyj, — oczywiście wcale tego nie generalizujemy, — obliczane są jedynie na krótką metę, względy taktyczne powodują często takie posunięcia, które właściwie przekreślają ideologię danego ugrupowania, i kopią grób całym warstwom społecznym.

Jeśli czego dziś Polska przedewszystkiem pragnie — to wyjścia ze stanu niepewności, w jakiej żyjemy. Niejasność ustroju — owoc różnych kompromisów z 1926 r. — musi być wreszcie usunięta. Tymczasem ani obóz rządzący — pisze szluzie „Polska“ — nie kwapi się wcale do ujawnienia swych zamiarów, nawet na najbliższą przyszłość, ani też opozycja nie odznacza się jasnością linii swych dążeń.

Bardzo ciekawą jest polemika, która toczy się obecnie pomiędzy organem kół narodowych „Gazetą Warszawską“ a socjalistycznym „Robotnikiem“.

„Gazeta Warsz.“ zarzuca PPS., iż pomimo głośnej opozycji Centrolewu socjaliści z pod znaku CKW. nie mieli by większych skrupułów co do zmiany swej taktyki, gdyby przestała ich drażnić np. osoba p. Pristora, jako ministra w rządzie p. Sławka. „Robotnik“ naturalnie z oburzeniem odrzuca podobne podejrzenia, ale różnie już bywało... Kasy zaś Chorych to interes doraźny i namacalny, a naprawa ustroju to przecież sfera ideału.

Jeśli opozycyjność PPS. nie ma zbyt mocnych podstaw, to również powiedzieć trzeba, że i w obozie rządowym znaleźć można ugrupowania, które i po przewrocie majowym przez rok z górą podkreślały swe nieprzejednane stanowisko, by schować później swą ideologię do kosza i zgodzić

## Cztery lata łamania

Na konferencji w sprawie położenia gospodarstwa mówiono naturalnie o zasługach rządów pomajowych. Jako jedną z głównych jego zasług wymienił p. minister przemysłu i handlu złamanie rządów „oligarchji sejmowej“. Zapewniał, że te rządy nie wróca. Niektórzy mówcy wtórowali mu w tem twierdzeniu. Konferencja owa odbywała się w czterolecie przewrotu majowego. I rzecz bardzo znamienita, że na pierwszy plan, gdy chodziło o apologję (obronę) rządów, które ten przewrót powalał do życia, wysunięto negację, wysunięto zniszczenie tego, co przedtem było. W tem właśnie wyraża się cała tragedia przewrotu, jego niemoc i bezwład.

Złamanie „oligarchji sejmowej“, Przypuśćmy, że dawny system rządzenia można nazwać „oligarchją“ sejmową, a nie np. rządami demagogii, schlebającej tłumom. O to mniejsza. Rządy te zostały złamane. Ale czy tylko one? Czy przy tej sposobności nie łamano także i wielu innych rzeczy? Złamano konstytucję, złamano i łamie się wciąż poczucie prawne, złamano zaufanie społeczeństwa w przeszłość. I dziś jeszcze od czasu do czasu zapowiada się łamanie kości. Mamy wciąż do czynienia z łamaniem i „lamaczami“.

Gdy sprawcy przewrotu chwalili się złamaniem sejmowładztwa, w r. 1926, mogli mieć powodzenie. Odpowiedzialność za ciężkie położenie gospodarstwa państwa spadała na Sejm. Instytucję tę zdepopularyzowano w opinii publicznej. Znaczała jej część złamanie siły tej instytucji przyjęła z uczuciem ulgi, jako zapowiedź lepszej przyszłości. Był to okres triumfalny rządów pomajowych. Ale nie można wojować tą samą bronią w r. 1930, którą się wojowało w r. 1926. W polityce trzeba wysuwać coraz to nowe atuty. Ten kto obejmuje dopiero władzę, może swą siłę czerpać z faktu, że obalił, że usunął przeciwnika. Ale jeżeli ktoś rządzi już cztery lata, zapewnia codziennie, że jego przeciwnik jest bezwładny i chwali się przedewszystkiem tem, że zwyciężył przed 4 laty — to dzisiaj już nie robi wrażenia!

Zwycięstwo obowiązuje zwycięzców. Nie można zapominać o własnych zapowiedziach i przyrzeczeniach. Każdy łatwo przyzna, że dzisiaj nie rządzą ci, którzy rządzili przed majem. Ale każdy ma prawo się pytać, czem zastąpiono dawne rządy? Im większa była cena zwycięstwa, tem większe są zobowiązania zwycięzców. A trudno chyba zdobyć władzę za większą cenę, niż zdobyto ją w r. 1926.

Tymczasem ta władza robi wszystko, by się utrzymać, ale nie tworzy trwałych wartości, nie ujawnia planu, zabezpieczającego stałość rządów w Polsce. Kto dzisiaj rządzi, zamiast „oligarchji sejmowej“? Oczywiście, że wiadomo, kto ma władzę w swoich rękach. Ale utrzymywanie się przy władzy, a rządzenie we właściwym wyrazu znaczeniu, to nie jedno i to samo. Można sprawować władzę wśród — bezrządu.

O złamaniu oligarchji sejmowej mówiono na zebraniu tak-zw. sfer gospodarczych. Sfery te są zorganizowane, mają swoje określone zapatrywania na politykę gospodarczą. Przeciwnostawiono je często stronnictwom sejmowym i „partyjnictwu“. A więc może program tych sfer określa politykę gospodarczą i finansową rządów pomajowych? Zdaje się, że zainteresowane czynniki mocnoby

się na wszystko w imię korzyści chwilowej, która zresztą okazała się gruszką na wierzbie. Jak dłu go potrwą stałość tych ludzi?

Na tej grze interesów chwili bieżącej przyszłości budować nie można. I właśnie samo życie, w którym rzekomo trzeba się liczyć tylko z siłą i wartościami materjalnymi, mści się srodze za podeptanie wartości etyczne - idealistycznych i

przeciw temu protestowały, choć naogół protestować nie lubią, gdyby je posadzono o takie wpływy.

Czy rządzi władza wykonawcza na tle skrepowania władzy ustawodawczej, to znaczy gabinet ministrów? By na to odpowiedzieć, wystarczy przypomnieć przemówienie senatora Niezabytowskiego o polityce agrarnej rządu, w którym ministrem rolnictwa był p. Niezabytowski.

Jedno jest jasnym. Dawny ustrój nie został zmieniony, obowiązują naogół dawne prawa. Ale rzeczywisty stan jest sprzeczny z obowiązującym prawem. Jest sprzeczny już cztery lata, a to trochę za długo. Wciąż zapowiada się, że przyjdzie nowe prawo, a tymczasem niszczy się dawne. Pod kopuje poczucie prawne się a tem samem utrudnia wprowadzenie nowego, lepszego prawa, gdyby nawet potrafiło się je wprowadzić.

Na ruinach dawnego ustroju powstaje pustka, której nie wypełnią hałaśliwe zapowiedzi i awantury. Nie tylko natura „horret vacuum“, lecz także i życie polityczne narodu nie znosi pustki. Bezwład rządów, opartych tylko na fizycznej sile, otwiera możliwości przed rządami przypadku. Przy najspokojniejszym obrocie rzeczy doprowadzić może do tego, że dawne prawo swoją moc odzyska, do powrotu do tego, co przedtem było. By rządzić, nie wystarczy „łamać“. Nigdy ta prawda nie występowała wyraźniej, jak w obecnej chwili, w czterolecie majowego przewrotu. („Gaz. W.“) Roman Rybarski.

### Traktat handlowy z Hiszpanją.

**Warszawa.** We wtorek powrócił z Madrytu wicepremier, który prowadził tam rokowania o zawarcie traktatu handlowego i odpowiedni układ już podpisał.

### Nowy poseł lotewski.

**Warszawa.** We wtorek przyjechał do Warszawy nowomianowany poseł lotewski dr. Grosswald.

### Choroba mjr. Kubali.

**Warszawa.** Mjr. Kubala został przeniesiony ze Lwowa do Warszawy, aby mógł poddać się kuracji, gdyż grozi mu utrata władzy w prawej ręce, spowodowana znaną katastrofą na Grakiozie.

### Obraz niemieckiego konsula w Jassach.

**Berlin.** Z Jass donoszą, że rumuński podporucznik obraził ciężko niemieckiego konsula Seilera, który nie spełnił żądania rumuńskiego oficera, wzywającego go do opuszczenia przedziału pociągu pospiesznego linii Kiszyniów — Bukareszt.

Niemieckie poselstwo w Bukareszcie interwenjowało z powodu tego zajścia w rumuńskim ministerstwie spraw zagranicznych, które ze swej strony zarządziło surowe dochodzenie.

### Wypadek małżonki prezydenta Hoovera.

**Waszyngton.** Małżonka prezydenta Hoovera poślizgnęła się. Stan jej jest daleko gorszy, niż przypuszczano w pierwszej chwili.

Chora nie będzie mogła powrócić do normalnego trybu życia przed upływem kilku tygodni.

### Członkowie ekipy polskiej u papieża.

**Citta del Vaticano.** Papież przyjął we wtorek na audjencji ekipę polską, złożoną z 4 oficerów, podoficerów i 4 żołnierzy.

Członkowie ekipy złożyli Papieżowi hołd, poczem Papież udzielił im błogosławieństwa.

dlatego próżno się szuka w Polsce wyjścia ze ślepej ulicy bezwładności i zastój.

Budzi się jednak w społeczeństwie naszym sumienie zbiorowe i przeto nie tracimy wiary w oczyszczenie atmosfery naszego życia i zwycięstwa tych ideałów prawa i sprawiedliwości, które znalazły się dziś w sferze targów o interes krótkotrwały.









## Obwieszczenie

dot. dowodów osobistych, upoważniających do przekroczenia granicy polsko-gdańskiej.

W myśl reskryptu Minist. Spraw Wewnętrznych z dn. 10. 4. rb. podaje się do publicznej wiadomości, że dowodami upoważniającymi do przekroczenia granicy polsko-gdańskiej są:

1. Dowody osobiste, przewidziane rozporządzeniem Min. Spraw Wewnętrznych o dowodach osobistych, jednakże tylko w tym wypadku, kiedy zaopatrzone są na str. 3. w odpowiednio zaświadczanie powiatowej władzy admin. ogólnej.

2. Dowody osobiste stwierdzające obywatelstwo polskie, które były wystawione przez władze administracji ogólnej na podstawie okólnika Min. Spraw Wewn. nr. 125. z dnia 17. XI. 1921 r. Nr. P. B. 1958.

3. Legitymacje służbowe urzędników państwowych i osób wojskowych.

W stosunku do obywateli polskich żadne inne dowody przez władze gdańskie nie są respektowane.

W szczególności nie upoważniają do przekroczenia granicy polsko-gdańskiej dowody wystawiane przez gminy, o ile nie zawierają wskazanego wyżej zaświadczenia obywatelstwa polskiego władz admin. ogólnej.

Osoby, które przybywają na obszar w. m. Gdańska bez wyszczególnionych wyżej dowodów osobistych są narażane na wydalenie z tego obszaru przez władze gdańskie, które stosują odpowiednie postanowienia umowy polsko-gdańskiej z całą ścisłością i bez żadnych wyjątków.

Chojnice, dnia 13. maja 1930 r. 1146

Magistrat.

## Obwieszczenie.

Firma Paweł Kratzer w Chojnicach wniosła o odroczenie wypłat w myśl rozp. z 6. III. 28.

Celem rozpoznania sprawy wyznacza się termin na **30. maja 1930 o godzinie 10-tej** pokój 14 w niżej podpisanym Sądzie.

Wierzyciele mogą przybyć na tę rozprawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Chojnice, dnia 14. maja 1930. 1153

Sąd Powiatowy.

## Obwieszczenie.

Firma Bolesław Kłoskowski i Ska. w Chojnicach wniosła o odroczenie wypłat w myśl rozp. z 6. III. 28.

Celem rozpoznania sprawy wyznacza się termin na **30. maja 1930. godz. 11.** pokój 14 w niżej podpisanym Sądzie.

Wierzyciele mogą przybyć na tę rozprawę celem udzielenia Sądowi wyjaśnień.

Chojnice, dnia 14. maja 1930. 1152

Sąd Powiatowy.

## Urzędowe Rozkłady Jazdy na okres letni

poleca

Księgarnia

„Dziennika Pomorskiego“

## Oliwy do maszyn!

Wszelkie gatunki w jak największym wyborze, najprzedniejszej jakości. Do maszyn rolniczych, centrifug, do traktorów, motorów — silników, motocykli, rowerów. Do Kompresorów, oleje podłogowe. Olej niemroźny, na zimę do traktorów i samochodów. Oleje automobilowe dla wszelkich fabrykatów.

## Olej gazowy - ropa.

Odebrawszy wagonowe prześyłki, jestem w możności po cenach umiarkowanych dostarczać gatunki przednie. Smary na wozy la żółte i czarne.

Benzyna — Benzol

Bracia Hubert wł. Juljan Hubert

Drogerja

Tel. 219. Chojnice, Pom. Gdańska 18.

## KINO NOWOSCI

Tylko w czwartek 15 bm. o g. 8.15

Najwspanialszy film, produkcji obecnego sezonu!

## Świat nocy

(Piccadilly)

Dramat filmowy osnuty pdg. sce arjusza „Arnolda Benette’a. W roli głównej gwiazda światowej sławy

## Anna May Wong

znana nam piękna Chinka z obrazu „Brudny pieniądz“ i „Motyl Brukowy“. Dzieńca bogactw i szalu! Walka o serce mężczyzny! Triumf chińskiej tancerki! Wyrzuty sumienia! Tajemnicza zbrodnia!

Pomimo olbrzymich kosztów wynajmu obrazu, ceny wstępu nie podwyższone. 1145

## Komunalna Kasa Oszczędności

miasta Chojnic

Chojnice, Ratusz

komunikuje,

iż począwszy od 16. maja rb.

jest czynna od godziny

7<sup>1/2</sup> — 14<sup>1/2</sup>, w sobotę do godziny 13-tej.

Szanowną Klientelę

przyjmuje się w godz. od 8-13

w sobotę w godz. od 8-12.

Zarząd.

## Farby!

Farby w proszku, do pokostu i farby wodne. Wyroby polskie i zagraniczne, wyważone na funty i w beczkach. Pokosty czyste lniane, fabrykat swojski holenderski, farby gotowe, olejne farby lakierowe do użycia domowego, fachowo przyrządzone lakiery, pendzle szablony, tapety.

Jak największy wybór tylko pierwszorzędnej jakości. Ceny umiarkowane.

Drogerja, Handel Farb  
BRACIA HUBERT,

właśc. JULJAN HUBERT  
Chojnice, Pom. Gdańska 18.  
rok zał. 1894. Tel. 219.

## Ostatnie dni

sprzedaży losów Loterii Państw. nadeszły. Ciągnięcie już w sobotę 17. i poniedziałek 19. bm. Kto jeszcze niema losu niech spieszy natychmiast do Kolektury A. Kunowskiego w Chojnicach, gdyż tylko przez Loterię można dojść do pieniędzy.  
Kto nie gra, nie wygra.

## Rowery-Maszyny do szycia

rzemieślnicze (krawieckie) światowej marki wybór wielki — ceny fabryczne — spłata dogodna. Przy gotówce wysoki rabat. Przed zakupem żądać oferty. Do sprzedaży poszukuję pilnych i sumiennych agentów.

Leon Studziński, składy maszyn  
Kościerzyna, tel. 67. 830

## Walter Heyn

mistrz malarski

CHOJNICE, pl. Jagielloński 6

wykunje wszelkie

prace malarskie — jak i malowanie powozów.

Wielki wybór.

tapet bord i listew  
od 85 groszy

od zwyczajnego do wykwintnego gatunku

## Ekspedycja samochodami

i transport mebli

Polecam mój samochód ciężarowy do transportów każdego rodzaju.

B. Borkenhagen

Chojnice, u. Dworcowa 7.

Tel. 6.

Tel. 6.

## Tak największy wybór

# Tapety

Przeszło 150 gatunków na składzie, od najtańszych do najwykwintniejszych.

Kolekcja okazowa na życzenie. Lisztewki do tapet, szlaki, (borty) szablony, farby, pokesty, lakiery.

Najkorzystniejsze źródło zakupu.

Drogerja i Handel Farb.

Bracia Hubert właśc. Juljan Hubert

Chojnice, Pomorze.

Gdańska 18.

Telefon 219. rok zał. 1894.

## Zabawa majowa

odbędzie się w niedzielę, dnia 18. b. m. w lesie Angowickim, połąc. z koncertem, tańcami. M. i. gry towarzyskie. Początek o godz. 3 po poł. Wiecz. taniec w sali.

Zarząd.

Dnia 19. o godzinie 11. przed południem sprzedam w Szenfeldzie najwięcej dającym za gotówkę i powózkę.

Egzekutor 1144  
Wydział Powiatowego

Stare drzwi i okna

na sprzedaż. 1151  
ul. Gdańska 33.

Prawie nowe, popielate ubranie

dla większej osoby, tanio do sprzedania.  
Człuchowska 22.

Poszukuje się

uczennicy

władającej językiem polskim i niemieckim. Córka uczciwych rodziców może się zgłosić.

Księgarnia Dziennika Pomorskiego  
Potrzebna

dziewczyzna

do dziecka.  
Zgłoszenia do Dzien. Pom. pod nr. 100

## Róże

poleca

K. Blaszczyk.

Czeladnik

krawiecki

poszukuje zaraz posady.

Jan Giersz,

Plastoszyn,

pow. Tuchola. 1147

Nowy wóz jednokonny

na sprzedaż. 1137  
Rynek II.

Ogłaszajcie w pożytnym piśmie naszym!